Дело № 5-140/15/2022

                                                                                            16MS0063-01-2022-001134-15
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 апреля 2022 года                                                         город Набережные Челны

                                                                                           Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №15 по судебному району города  Набережные Челны Республики Татарстан Г.А.Яхина, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении заместителя технического директора по ОТ, ПБ и ГО АО «КИП Мастер» Сахибулина Ш.Ш., «данные обезличены», раннее к административной ответственности привлекавшегося,
У С Т А Н О В И Л:

01 февраля 2022 года в 00 часов 01 минуту на объекте Площадка №5 Акционерного общества «Камский индустриальный парк «Мастер», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, «данные обезличены» заместитель технического директора по ОТ, ПБ и ГО АО «КИП Мастер» Сахибулин Ш.Ш. повторно не выполнил пункты 4,5 предписания №«данные обезличены» от 25 февраля 2021 года об устранении нарушений требований пожарной безопасности со сроком исполнения до 01 февраля 2022 года.
Сахибулин Ш.Ш. в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении согласился.
Выслушав Сахибулина Ш.Ш., исследовав представленные материалы, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи, -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Как усматривается из материалов дела, 25 февраля 2021 года по результатам проверки, проведенной в отношении Акционерного общества «Камский индустриальный парк «Мастер» города Набережные Челны Республики Татарстан заместителем главного государственного инспектора г. Набережные Челны по пожарному надзору ОНД г. Набережные Челны УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан учреждению выдано предписание N «данные обезличены» об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара в срок до 01 февраля 2022 года.
Данное предписание получено генеральным директором учреждения Закировым Ф.Т. 25 февраля 2021 года.
В ходе внеплановой выездной проверки, проведенной 28 февраля 2022 года должностным лицом ОНД по Центральному району муниципального образования г. Набережные Челны «Заводской» УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан на основании решения от 01 февраля 2022 года №«данные обезличены», установлено, что указанное предписание в полном объеме не выполнено, а именно не выполнена система оповещения людей о пожаре 1-го типа, не все административные помещения, помещения категорий В1-В3 защищены автоматической пожарной сигнализацией.
По факту повторного невыполнения предписания 25 февраля 2021 года должностным лицом ОНД по Центральному району муниципального образования г. Набережные Челны «Заводской» УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан в отношении заместителя технического директора по ОТ, ПБ и ГО АО «КИП Мастер» Сахибулина Ш.Ш. Акционерного общества «Камский индустриальный парк «Мастер» города Набережные Челны Республики Татарстан составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт повторного невыполнения в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере образования, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 28 февраля 2022 года (л.д. 5), актом внеплановой выездной проверки (л.д.6-7), копией предписания по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности (л.д. 8-14), копией приказа о назначении лиц, ответственных за обеспечение охраны труда и пожарной безопасности на предприятии АО «КИП Мастер» (л.д.15), копией постановления мирового судьи от 18 марта 2021 года о привлечении Сахибулина Ш.Ш. к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственной организации.
Приказом генерального директора АО «КИП Мастер» от 01 ноября 2020 года N «данные обезличены» Сахибулин Ш.Ш. назначен ответственным лицом за контроль обеспечения безопасных условий и охраны труда, функционирование системы управления охраной труда, пожарной безопасности.
С письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, Сахибулин Ш.Ш. не обращался.
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что Сахибулиным Ш.Ш. не были приняты достаточные и все зависящие от него меры для выполнения предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности и привлечения необходимых для этого денежных средств.
Своими действиями Сахибулин Ш.Ш. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи.

Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении у суда не имеется оснований, поскольку соотносятся с другими материалами административного дела.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Сахибулина Ш.Ш., суд признает наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Сахибулина Ш.Ш., судом не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3, 23.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

должностное лицо Сахибулина Ш.Ш. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Получатель платежа: УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 40101810800000010001, банк получателя  Отделение –НБ Республика Татарстан г. Казань, БИК 049 205 001, КБК 73111601193019000140 ОКТМО 92701000001 УИН 031869090000000028069598.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №15 по судебному району города Набережные Челны РТ.

Мировой судья          подпись                 Г.А. Яхина

3